
Stanoviště START – Šířava 
 
 
 
 

Cesta tvá začíná na místě, 
kde nejen momenty historie uchované jsou, 

někdo ho vyhledává kvůli vzdělání, 
jiný sem putuje za zábavou. 

Mnoho lidí nevšímá si ho však, 
neboť nepotřeboval nikdy pomoc této budovy, 

Avšak ochuzen je tento člověk 
o výhled na zámeckou věž a historické hradby. 

 
 

 
 
 
Víš, kde se toto místo nachází? Nemeškej už ani okamžik a vydej se po stopách 
tajemného mnicha. 
 
Hledané místo je _________________________  



Stanoviště 1 – U městské knihovny 
 

1. Vidíš věž přerovského zámku. Víš, z kterého století pochází první bezpečná zmínka o 
přerovském hradu, předchůdci nynějšího zámku? 
a) z 12 století     (H)     b) ze 13. Století     (D)     c) z 15. Století     (M) 
 
2. Dominantou naproti zámku je socha biskupa Jednoty bratrské. O koho se jedná? 
a) Jan Ámos Komenský     (A)     b) Ján Jesenius     (E)     c) Jan Blahoslav     (O), 
 
3. Na Marku je postaven nový památník Jednoty bratrské. Základy čeho tam můžeš vidět? 
a) školy a internátu     (S)     b) kostela a fary     (T)     c) školy a kostela     (R) 
 
4. Jan Ámos Komenský je s Přerovem silně spjatý. Kde stojí jeho nejstarší socha na Moravě? 
a) u evangelického kostela   (N)      b) u katolického kostela   (M)      c) u bývalé synagogy   (R) 
 
5. Jaké zvíře je symbolem města? 
a) býk      (Á)     b) zubr     (Í)     c) bizon     (É) 
 
6. Na okraji Horního náměstí je kostel zasvěcený sv. Jiří. Jaká legenda se k němu pojí? 
a) zabil draka     (N)      b) vyhnal hady z Irska     (M)     c) uzdravil vážně nemocného     (T) 
 
7. Na Wilsonově ulici je ukrytý svatostánek, který byl původně synagogou. Dnes slouží církvi: 
a) katolické      (Ó)     b) evangelické      (É)     c) pravoslavné     (Á) 
 
8. Za hlavní katolický chrám v Přerově je považován kostel: 
a) sv. Jiří     (N)      b) sv. Vavřince     (M)      c) sv. Michaela     (S)  
 
9. Hradby ze strany od Bečvy hlídá socha antického Boha: 
a) Dia     (Í)      b) Persea     (É)      c) Neptuna     (Ě) 
 
10. SŠGS Šířava nebyla vždy školou. Jaký účel plnila tato budova dřív? 
a) byl to internát     (T)      b) byl to klášter     (S)      c) byla to vždy škola     (R)  
 
11. Vedle SŠGS Šířava stojí kostel, který je zasvěcený andělu Boží spravedlnosti. Komu je 
zasvěcen? 
a) sv. Michaelovi archandělovi     (T)      b) sv. Gabrielovi archandělovi     (CH) 
 
12. Nejstarší městský park Michalov byl vybudován v roce: 
a) 1930     (Á)     b) 1903     (Í)     c) 1993     (É)  
 
 
Další z míst, kam budeš putovat, je _________________________________ 
 
 
Heslo je odpovědí na druhou otázku. _______________________________   



Stanoviště 2 – Horní náměstí 
 

 

Osm symbolů, které jsou před zrakem skryty, 
V uličce uzounké musíš objevit i ty. 

Nápomocen k rozluštění bude ti Bůh všech moří. 
Však zrada se zde skrývá, ať tvá mysl nepohoří. 

Tři symboly navíc jsou vyobrazeny na onom místě. 
Vyřaď je, pak vylušti záhadu a běž dále sebejistě. 

 
 
 
 

Kam tvé kroky míří? _____________________________________  



Stanoviště 3 – U Neptuna 

 
 
 
 
  



Stanoviště 4 – U majáku 
 

Tvé kroky ať míří do městského parku. Které místo je však to pravé? Dej si 

dohromady nápovědy, co získáš za splněné úkoly (nápovědy ti nezůstanou, 

musíš si je přepsat). 

 

  



 
 
 

Nápověda 1. V blízkosti místa  
je jedna z bran do parku. 

 
 
 
 

Nápověda 2. V této části je park ponechán 
 v divočejší podobě, aby připomínal lužní les. 

 
 
 
 

Nápověda 3. 
Vševědoucí oko z kmene vzhlíží, 

na okolní duby zrak svůj klíží. 
Chceš-li směr další cesty znát, 

správným názvem musíš jej zvát.   
 
 
 
 
 

Nápověda 4. Naproti bráně do parku je škola. 
  



Stanoviště 5 – U „oka“ 
 
 

Tvé kroky ať pokračují z parku ven, 
tvůj rozum ať je ti nápomocen, 

jdi kolem skateového parku a zahrádek. 
Udržuj po sobě pořádek. 

Jdi na místo, kde je velká vodní plocha, 
tam, kde se okolní krásou můžeš kochat. 

 
 
Kam máš jít? _____________________________ 
 
Jaké konkrétní místo hledáš? Poslechni následující rady. 
 
.--- / -.. / .. // -.- / --- / .-.. / . / -- // 

-.. / . / - / ... / -.- / . / .... / --- //  

.... / .-. / .. / ... / - / . /// 

--- / ... / - / .-. / ..- / ...- / -.- / -.-- // -- / . / .--- //  

.--. / --- // .--. / .-. / .- / ...- / . // .-. / ..- / -.-. / . /// 

.... / .-.. / . / -.. / . / .--- // ..- / -.- / .-. / -.-- / - / .// 

... / - / .- / -. / --- / ...- / .. / ... / - / . //  

-.. / .. / ... / -.-. / --. / --- / .-.. / ..-. / ..- ///  

... / - / .-. / --- / -- / -.-- // -. / .- / -.. //  

- / . / -... / --- / ..- // - / ...- / --- / .-. / .. //  

- / ..- / -. / . / .-.. /// 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Stanoviště 6 – Laguna 
 

 X     1  C E L O F Á N   

     2  P A M Á T N Ý    

   3  R E H K O V N Í K    

  4  xL E T N I Č K Y      

       5  N A P O D Z I M 

                 

      6  K A P E S N Í K  

        x7    Ř Í Č N Í   

  x8  S T R H A N E C      

9  F R A N C O U Z S K É M    

                 

      10  Ž E B R A Č K A  

       11  N E Z A M R Z Á 

   12  L E D Ň Á Č E K     

      13  Z A V L E Č E N É 

     14  L A G U N Y     



Legenda ke křížovce 
 
1. Co se nevyhazuje do plastu? PET lahve, dětský kyblíček na pískoviště, celofán, 
polystyrén nebo kelímek? 
 

2. Poslední zbylý _________ strom na území města je jasan ztepilý, starý asi 
150 let. 
 

3. V Ornisu můžete kromě zvířat v záchranné stanici vidět i různé druhy ptačích 
budek. Jedinečnou budkou je tzv. ___________, do kterého se stěhují např. 
rehek, lejsek a konipas. 
 

4. Po celém městě jsou vysévány záhony pestrobarevných květin, které rostou 
jediný rok. Jak se jim lidově říká? 
 

5. U policejního ředitelství můžeš _________ a v zimě vidět obrovská hejna 
nocujících havranů polních. 
 

6. Co se nevyhazuje do papíru? Karton, sešity, noviny, papírový kapesník nebo 
list papíru? 
 

7. U loděnice je skládka štěrku. Kde se zde tento štěrk vzal? Jde o _______ 
nánosy. 
 

8. U mlýna vtéká do Bečvy umělá říčka zbudovaná v 15. století jako mlýnský 
náhon Vilémem z Pernštejna. Jak se jmenuje?  
 

9. V jakém architektonickém stylu je vybudován park Michalov? 
 

10. Významnou národní přírodní rezervací je ____________, kterou protéká 
Strhanec a je pozůstatkem původního lužního lesa. 
 

11. Úsek Strhance mezi mlýnem a soutokem s Bečvou je velmi zajímavý tím, že 
v zimě nikdy _______________. Je to způsobeno zrychleným průtokem vody 
z náhonu mlýna. 
 

12. V norách na březích Bečvy můžete spatřit pestrobarevného ptáčka. Je to 
__________ říční. 
 

13. Trnovník akát, netykavka žláznatá a mnoho dalších druhů patří mezi druhy 
__________ (nepůvodní), které ohrožují druhy místní. 
 

14. Původní lužní les byl v 70. letech vykácen a využit k těžbě štěrkopísků. Po 
ukončení těžby byl upraven a zaplaven vodou a vznikly tzv.______________.    



Stanoviště 7 – U lávky 
 

  
 
 
 

NMBCJ OCIU NMIOYASH, 
MIMJLG BOSFU NMVMOSH. 
VIMSPIMS RCVIMS ZOVU NOMHBCP, 
IC PISNGLAC JGBG BMHBCP.  



Stanoviště 8 – Na břehu Bečvy 
 
1. Dominantou parku na náměstí Svobody jsou vzrostlé stromy druhu: 
a) jírovec maďal  b) kaštan obecný  c) kaštanovník setý 
 
2. Jedním z nejhojněji vysazovaných stromů ve městě je i český národní strom. O jaký druh se 
jedná? 
a) lípa srdčitá   b) lípa velkolistá  c) lípa malolistá 
 
3. Mezi nejagresivnější a pro ostatní rostliny nejjedovatější zavlečené druhy patří strom 
původem ze Severní Ameriky, jehož nádherné a výrazně vonící květy tvoří bohaté hrozny. Ty 
jsou zdrojem pilu pro jeden z nezdravějších a nejchutnějších medů vůbec. Jedná se o: 
a) lípu velkolistou  b) třešeň japonskou  c) trnovník akát 
 
4. Typický český druh stromu, který jsi mohl zahlédnout podél řeky, který dorůstá až 30 m a 
z řapíků listů vylučuje bílý výměšek, se nazývá: 
a) dub letní   b) javor mléč   c) buk lesní 
 
5. Vzácně můžeš na řece Bečvě vidět i zajímavou kachnu. Samci jsou černí s bílými boky a 
v týle mají chocholku. O jaký druh se jedná? 
a) polák chocholačka  b) kachna divoká  c) čírka pestrá 
 
6. V Žebračce se vyskytuje i jeden z větších predátorů. Víš, na stopy kterého zvířete můžeš 
vzácně narazit? 
a) vlka obecného  b) lišky obecné  c) medvěda hnědého 
 
7. Na přelomu března a dubna putují žáby v okolí lagun přes cestu a hynou pod koly aut. 
Dobrovolníci je tak často sbírají do kýblů a přenáší přes cestu. Mezi druhy obojživelníků 
můžeš najít i největší českou žábu a dokonce největší původní evropskou žábu. O jaký druh 
se jedná? 
a) rosničku zelenou  b) ropuchu obecnou  c) skokana skřehotavého 

 
 
 
  



Výborně hledači! 
Do cíle už ti schází jen pár desítek metrů.  
Místu, kde tě závěr putování čeká, se říká podle jednoho symbolu největších 
křesťanských svátků. Letos tyto svátky byly 14. až 17. dubna.  
 
 
Kam máš jít? ____________________________________ 
 
 
Heslo je hledaný symbol _______________________________ 

 
 


